ordentlich anregend, ja begeisternd. Daß dem auch kleine Schattenseiten entsprechen, ist klar; doch man nimmt gern das Sprunghafte, das Abgerissene und Hyperbolische an der einen oder andern Stelle in Kauf, denn hinter allem steht, das fühlt der Leser, ein Mann, der durchdrungen ist vom Wert der Kontemplation, der sich bekennt zum Satz des hl. Thomas: « Wenn es Soldaten, Handwerker, Bauern und Arbeiter gibt, so darum, damit andere das beschauliche Leben führen können. » Das Buch sei hiermit wärmstens empfohlen.

Trills.

H. Wilms O. P.

**P. Lumbreras O. P. : De Iustitia. — De Fortitudine et Temperantia.** Praelectiones in II P. Divi Thomae, X-XI. — Romae, « Angelicum ». 1938-1939. XVI-456; XII-224 pp.

Eadem disserendi sobrietate, perspicuitate, soliditate, qua usus fuerat in praecedentibus tractatibus *De Vitiis et Peccatis* ac *De Fide* (Cf. *Divus Thomas* 16[1938], p. 242-244) prosequitur Auctor indefesse in hisce novis *De Iustitia* ac *De Fortitudine et Temperantia*. Qua quidem in re, quod ad dicendi sobrietatem spectat, Aquinatem aemulari satagit (*De Iustitia*, V) — claritudinis enim ac soliditatis eius quis unquam exstitit verus aemulator? — reapse tamen praetergreditur: multo namque plures quaestiones, articulos, argumenta, responsiones *Summa* continet S. Thomae, cuius volumina Reverendi Patris Lumbreras sunt veluti compendium quoddam et summula. Neque Thomae copia revera compensatur ex verbis Caietani, Victoriae, Bannezii, Capizucchi huc illuc adscitis, multoque minus ex modernorum quorundam casuistarum supplementis potius quam complementis quae adiiciuntur aliquando.

Ut sit, fatendum est cl. Professorem opus utile confecisse studentibus aliisve fortasse viris qui, arduis ac difficilibus resecatis, medullam adamant doctrinae thomisticae eaque sobrie digesta sunt contenti.

Neque ob id corripendus est Auctor, qui voluntarie his limitibus Opus suum comprehendere decrevit: longe tamen sumus a splendidis commentariis *De Iustitia* aetatum praeteritarum. Quodsi de religione, de oratione, de devotione, de contemplatione fiat sermo — quae vix aut ne vix quidem adumbrantur in hoc opere — longissima sunt in regione dissimilitudinis a ditissimis commentariis Francisci Suarezii S. J., ac praesertim Raphaelis de la Torre O. P., ut unum alterumve nominem Commentatorem. Modernos tamen casuistas hisce de rebus tractantes superare plurimum soliditate ordineque doctrinae, nemo prudens diffitebitur.

Circa usum verbi *ius* apud S. Thomam, obiectivone tantum sensu ut opinatur Auctor, an etiam subiectivo ut alii dicunt verius, conferri potest utiliter docta quaedam notula H. Hering O. P.